



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł 25 odczyn-
nikiem do domu 3 zł 75, 6 m. 16 zł, 12 m. 30 zł. Zmiana adresu
obowiązująca płać na miejscu 2 zł 25, 6 m. 10 zł, 12 m. 18 zł.
Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności Nr. 61266.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednolitej lub jego miejsce na 1 kolumnie
i w tekście 12 groszy na 11 kolumnie 8 gr. a 10 kolumnie
6 gr. nadawane 12 gr. w dr. waler. Droższe ogłoszenia 150
100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych
od godz. 10-3 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, UL. PANNY MARYI Nr. 52.
Telefon Nr. 60. Strzyżynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, zapo-
wiastki, wiadomości i instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.


Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłosze-
nia od dnia zmiany, cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Teatr „ODEON”

Od wtorku 8 do soboty 12 kwietnia
1924 roku włącznie.

Streszczenie obydwóch serjów programach

Ostatni seans o godz. 9 i pół wieczorem



SENSACJA SEZONU!

ROMANS KROLEWSKI

Wielki dramat współczesny w 2-eh serjach — wyświetlanych jednocześnie.

SERJA I-za **ZAMACH STANU**
Dramat w 5-ciu aktach

SERJA II-za **ROMANS KROLEWSKI**
Dramat w 5-ciu aktach

Treść według głośnej powieści **ANTONY HOPE'A** of ZENLA (Wieżenie z Zandy)

W roli kępniożki cudownie piękna: **ALICE TERRY**

Rzecz dzieje się w stolicy Rurytauij w Prawnie, oraz na zamku Wielkiego Księcia Michała Czarnego w jego majątku w Zendzie.

Obraz powstawił, przez 3 miesiące z rzędu, zakrawcał Fabrycznicę Warszawską w Filharmoniji.

Nad program: **ZESZŁOTYGODNIOWA. POWÓDZ** w **WARSZAWIE**. (Aktualne zdjęcia z ostatniej chwili.)

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław Ryłski

Częstochowa - Kościuszki 49
Telefon 1-86

DOSTARCZA:
Nawozy sztuczne (superfosfat, żu-
le Thomasa, sole potasowe, kaimit
azotniak) w ładunkach wagono-
wych wprost z fabryki i drobnych

Maszyny rolnicze.

Okolica naprawy
państwa.

jest słuszne i sprawiedliwe. Chodzi tylko o to, żeby ten obywatel, gdy do-
chodzi do szczytów hierarchji państwo-
wej, wspinał się tam dzięki wartościom
własnym, które dla państwa z korzy-
ścią zużywać może. A gdy dzieje się
inaczej, gdy władze osłagają ludzię
przez demagogię i chęć osobistej ka-
riery, wówczas mamy do zapamiętania, że
jawnym zaprzeczeniem demokracji, z
uzurpacją władzy przez tych, którzy
wykorzystują szlachetną zasadę de-
mokratji dla własnych osobistych celów
teroryzując społeczeństwo.

dawczą, zbyt zaognioną prowadzić mo-
że do zamachu stanu i innych niebez-
piecznych dla państwa następstw.

Dobry skład ciał parlamentarnych,
zmiana ordynacji wyborczej, która po-
zwoli prawdziwej elicie narodu osią-
gnąć władzę, to jest kamień węgielny
naprawy naszego państwa. Bo jeżeli
Sejm nie poprawi to i czynnik i za-
dzące, choćby najlepiej pod względem
prawopolitycznym sytuowane, nie bę-
dą odpowiadać potrzebom kraju.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Ryłski

Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-86

Cemet „Wysoka”
Smola, Papa, Gips
wagonowo i detalicznie

Okolica naprawy
państwa.

Niemą prawie zagadnienia politycz-
nego, o którym z większą ostrożnością
należy głos zabierać, jak sprawa ustroju
państwa.

Pytanie, jaki ustroj jest w zasadzie
najlepszy, byłoby pytaniem nierealnym
bo celem ustroju politycznego jest
stworzenie dobrego prawa i mocnej
tego prawa obrony, a zagadnienie us-
troju władz państwowych jest zagad-
nieniem wtórnym, jest raczej wzglę-
dne, zależne od poziomu kulturalnego
ludności państwa, potrzeb gospodar-
czych, bezpieczeństwa granic i wszyst-
kich tych czynników, które składają
się na byt państwa.

Dlatego dobry ustroj polityczny jest
ten, który, zachowując równowagę
obywateli, przyczynia się do oddania
władzy w ręce najbardziej do tego
powołanych. A ponieważ ta selekcja lu-
dzi i myśli politycznej nie może odby-
wać się z dnia na dzień, musi wynikać
z długiego doświadczenia politycznego
narodu, do opanowania ustroju politycznego
przystępować trzeba, szczególnie do oceny
młodego państwa, przez obser-
wację wpływu jego instytucji politycz-
nych na kształcenie psychiki i umy-
słowości polityków, oraz wyniki ich
państwowej pracy.

Portuszając sprawę rewizji Konsty-
tucji, mówi pan Millerand: „gdy re-
zygnować jest wolność istotną dla Re-
publiki, władza jest jej równie niezbęd-
ną, jak każdemu innemu ustrojowi.
Byłoby upiśnieniem Francji, temu krajowi
w jasnym i zdrowym sensu i zdecy-
dowanych poglądów, gdyby ją oskar-
żono o bunt przeciw słusznej władzy.
Francja jej nie odczuwa, a żąda jej!”

STEFANIN
Szkołki Owocowe

Plantacje Dziołków, Drzew Owocowych i Wzrost

Poczta Radomsko: Magistrala Białopole.
Strzyżynka poczt. Nr 17. Wojew. Łódzkie.

Ceny 20 proc. niższe od warszawskich

Ogdy ludzie byli idealni, a przynaj-
mniej, gdyby aspiracje ich odpowiadały
uzdolnieniu i poczuciu odpowiedzial-
ności, to wówczas można powie-
dzić, że każdy ustroj byłby dobry.

Ale ponieważ tak nie jest, przynaj-
mniej polityk oceniać musi zagadnienie
ustroju państwa z bardzo wielu punk-
tów widzenia, nie może się ograniczyć
do suchych, choćby doskonałych, praw-
nych koncepcji, a raczej zwracać
się musi do obserwacji życia, do dzie-
dziny, która nazywać można, eksper-
ymentalną psychologią polityczną. Z
dziedziny rozumowania często przed-
ciąć trzeba do osmytynki. Zagad-
nienie dobrego prawa i dobrego rzą-
du, jest w granicach rzeczy sprawy do-
bry w odpowiednich ludzi, na odpowiednie
stanowiska.

Powzecznie prawie uznane jest za
konieczne wzmocnienie władzy głowy
Państwa. W tym duchu zabierał głos
profesor Staryński, senator Kosków-
ski i wielu innych.

Pogląd taki jest prawie oczywisty.
Gdy się obserwuje działalność Sejmu,
to każdy zauważy, że wszelka decy-
zja Sejmu jest, albo kompromisem, a
więc czemś połowicznym, albo wyni-
kiem zapiekłej walki partyjnej.

U nas zbyt często wolność rozumie
się jako bezład, a prawo — jako ta-
manie koniecznych zasad praworząd-
ności.

A. Piasecki.

BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁO

K. ZAŁĘJSKIEGO

Częstochowa, Nowy Rynek 2.

Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.
Wykonywa komasacje, parcelacje, regulacje ser-
wilutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze,
leśne, gospodarskie. — ekspertyzy sądowe.

Wyróżnienia i spory graniczne.

Ustawa o ochronie lokatorów

Wojdź na Sejm jęszcze w błędnym tygodniu. Popraw-
ki Senatu rozpatrywała komisja prawnicza

Warszawa. Sejmowa komisja praw-
nicza rozpatrywała w dalszym ciągu po-
prawki, zaproponowane przez Senat do
ustawy o ochronie lokatorów Komisja
odrzucała poprawkę, zaproponowaną do
artykułu 7, traktującego o świadczeniach;
w myśl której opłaty ubezpieczeniowe
ogromia miały obciążać lokatorów. Przy ar-
tykuł 11, przewidującym ważne przyczyny
ni rozwiązania umowy najmu, przyjęto
poprawkę Senatu, według której w do-
mach będących własnością państwa, o-
kmię zarządnika, którego stosunek służ-
bowy się skończył, jest dopuszczalna bez
dostarczenia mu mieszkania tylko w tym
wypadku, jeżeli urzędnik posiada wydat-
ny wkład wykonania służbowych, albo
szkół się posiada.

W ten sposób ustawa została na-
mówi której w umowie najmu, tak, jak
było przewidziane dla lokatorów podna-
mu, można było zasłużyć ważną przyczynę
now, która rozwiązywała umowę. W art.
28, traktującym o podatku czynszowym,
przyjęto poprawkę, zwalniającą od podat-
ku nieruchomości w pomieszczeniach je-
dnopokojowych oraz nieruchomości sta-
nowiące własność związków samorząd-
owych.

W artykule 29, dotyczącym brzośnie
przyjęto przez Sejm. Artykuł ten traktu-
je o uporządkowaniu władztwa nieruchomości
dokonywanego w celu podziału. W art. 30
poprawka, w myśl której białwa mia-
weść w styciu i grudnia pierwszego mie-
siąca następującego, po dniu jej ogłosze-
nia.

